公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与关联关系的财务公司、公司控股的财务公司往来

□ 适用 √ 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

欧普康视科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

30

6、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

无

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年5月8日发布《2021 年度向特定对象发行股票预案》，公告编号：2021-039。

本次向特定对象发行股票的发行对象为不超过 35 名符合中国证监会规定条件的特定投资者。本次发行的定价基准日为

发行期首日。本次向特定对象发行股票的发行价格不低于发行底价，即不低于定价基准日前二十个交易日公司股票交易均价

欧普康视科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

31

的百分之八十。发行期首日前二十个交易日股票交易均价=发行期首日前二十个交易日股票交易总额/发行期首日前二十个交

易日股票交易总量。本次向特定对象发行的股票数量按照募集资金总额除以发行价格确定，同时本次发行股票数量不超过

42,533, 599 股（含本数），募集资金总额不超过人民币 219,628.00 万元（含本数） ，扣除发行费用后的募集资金净额将用

于以下项目：（1）接触镜和配套产品产业化项目、（2）社区化眼视光服务终端建设项目。

详情请查阅临时公告链接：http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-05-08/1209939673.PDF

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

欧普康视科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 171,024,582 28.16% 512,000 59,503,311 8,500,473 -134,064 66,988,663 238,013,245 27.98%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 170,791,445 28.12% 512,000 59,438,723 8,491,246 -134,064 66,914,848 237,754,893 27.95%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 170,791,445 28.12% 512,000 59,438,723 8,491,246 -134,064 66,914,848 237,754,893 27.95%

 4、外资持股 233,137 0.04% 0 64,588 9,227 0 73,815 258,352 0.03%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 233,137 0.04% 0 64,588 9,227 0 73,815 258,352 0.03%

二、无限售条件股份 436,220,338 71.84% 0 153,164,688 21,880,670 0 176,438,415 612,658,753 72.02%

 1、人民币普通股 436,220,338 71.84% 0 153,164,688 21,880,670 0 176,438,415 612,658,753 72.02%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 607,244,920 100.00% 512,000 212,667,999 30,381,143 -134,064 243,427,078 850,671,998 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1．限制性股票授予：根据《上市公司股权激励管理办法》、 公司《2020 年限制性股票激励计划》、公司《2020 年限

制性股票激励计划考核办法》等相关规定及公司 2020 年第一次临时股东大会的授权，董事会认为 2020 年限制性股票激励

计划首次授予限制性股票的条件已经成就，同意确定以 2020 年 12 月 14 日为授予日，向 25 名激励对象授予 512,000 股

限制性股票，授予价格为 33.78 元/股。授予的限制性股票上市日期为： 2021 年 1 月 7 日。公司股份总数计增加512,000 股。

2．限制性股票回购：本次回购注销公司 2017 年限制性股票激励计划授予的 6 位激励对象所持有的已获授但尚未解除

限售的限制性股票计 134,064 股，占公司本次回购注销前总股本的 0.0221%。2021年3月，经中国证券登记结算有限责任公

欧普康视科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

33

司深圳分公司审核确认，公司本次限制性股票回购注销事宜已办理完成。公司股份总数计减少 134, 064 股。

3．权益分派：公司 2020 年年度权益分派方案获 2021 年 4 月 30 日召开的 2020 年年度股东大会审议通过，2020 年

年度权益分派方案为：以公司现有总股本 607,622,856 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 3.5 股，派 2.05 元人民币现